
российская федерация 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРАЧАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

06.10.2021г.. г. Карачаевск №Л80

Об утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Карачаевского городского округа на 
2021-2022 учебный год

В соответствии с письмами Департамента государственной политики 
и управления в сфере общего образования Министерства просвещения 
Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-1510, заместителя Министерства 
просвещения Российской Федерации от 15.09.2021 № АЗ-581/03 и во 
исполнение приказа Министерства образования и науки Карачаево- 
Черкесской Республики от 16.09.2021г. №770 «Об утверждении Плана 
мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 
грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории Карачаево-Черкесской Республики на 2021- 
2022 учебный год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципального координатора и рабочую группу, 
ответственных за вопросы формирования и оценки функциональной 
грамотности, а так же руководителей по шести направлениям, 
обучающихся общеобразовательных организаций Карачаевского 
городского округа (Приложение 1);

2. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленный на 
формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Карачаевского городского округа на 
2021-2022 г. (Приложение 2);

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Руководствоваться настоящим приказом в работе по формированию 

и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций;

3.2. Разработать планы мероприятий, направленные на формирование и 
оценку функциональной грамотности обучающихся на 2021-2022





учебный год в срок до 24 октября 2021 года и разместить на 
официальных сайтах общеобразовательных организаций;

3.3. Обеспечить реализацию планов мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций на 2021-2022 
учебный год.

3.4. Организовать информационно-просветительскую работу с 
родителями, представителями средств массовой информации, 
общественностью по вопросам функциональной грамотности 
(систематически).

4. Методическому кабинету Управления образования Администрации 
Карачаевского городского округа:

4.1. Обеспечить методическое сопровождение реализации 
муниципального плана мероприятий, направленного на 
формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся общеобразовательных организаций Карачаевского 
городского округа;

4.2. Обеспечить координацию деятельности общеобразовательных 
организаций по выполнению плана мероприятий, направленных на 
формирование и оценку функциональной грамотности 
обучающихся;

4.3. Обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по 
вопросам функциональной грамотности учителями по шести 
направлениям (читательская грамотность, математическая 
грамотность, естественно-научная грамотность, финансовая 
грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление) до 
1 января 2021 года.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования
Администрации Карачаевского 
городского округа Д.А. Коджакова





Приложение 1 
к приказу У О АКГО 

от 06.10.2021г. №180

Ответственный координатор и рабочая группа по вопросам 
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных учреждений Карачаевского городского округа

Муниципальный координатор - заведующая методическим кабинетом УО 
АКГО - А.К. Канаматова

Руководители и ответственные по направлениям:

1 Читательская грамотность - методист УО АКГО Тохчукова Л.У., 
Хубиева Алла Анзоровна;

2 Математическая грамотность - методист УО АКГО Теунаева А.Л., 
Гочияева Лариса Руслановна;

3 Естественно-научная грамотность- методист УО АКГО Козбаева С.М., 
Байрамкулова Светлана Умаровна;

4 Глобальные компетенции - ведущий специалист УО АКГО Кипкеева 
З.Р., Кубекова Фатима Нурбиевна;

5 Финансовая грамотность - методист УО АКГО Батчаев P ITT., 
Ефименко Елена Васильевна;

6 Кративное и критическое мышление - методист УО АКГО Кагиев 
Р.М., Бостанова Эльза Хасановна





Приложение 2 
к приказу У О АКГО 

от 06.10.2021г. №180

Муниципальный план мероприятий, направленный на формирование и 
оценку функциональной грамотности и обучающихся 

общеобразовательных организаций Карачаевского городского округа на 
2021-2022 учебный год

№

п. п.

Наименование мероприятия Сроки Ответственные Планируемый 
результат

I. Организационно-управленческая деятельность

1.1. Назначение лица,
ответственного за вопросы 
формирования 
функциональной грамотности 
обучающихся на
муниципальном уровне

Сентябрь 
2021г.

УО АКГО Приказ о назначении 
ответственного лица

1.2. Создание муниципальной 
рабочей группы по вопросу 
формирования и оценки 
функциональной грамотности 
и определение школьных 
координаторов

Сентябрь
2021

УО АКГО Приказ о создании 
рабочей группы, 

приказ об 
определении 

координаторов

1.3. Разработка и утверждение 
плана мероприятий по 
формированию и оценке
функциональной грамотности 
обучающихся на уровне
муниципалитета и
общеобразовательных 
организаций округа

Сентябрь 
2021г.

УО АКГО

Руководители 
ОО

Наличие планов

1.4. Организация и проведение 
еженедельных методических 
совещаний с
образовательными 
организациями округа по 
вопросам формирования и 
оценки функциональной
грамотности обучающихся

В течении 
года 

каждую 
пятницу

Методический 
кабинет У О 
АКГО, ОО и 

ответственные 
по направлениям

Методические 
совещания по 

вопросу формования 
и оценки ФГ 

обучающихся округа

1.5. Формирование базы данных 
обучающихся 8-9 классов

Сентябрь Методический 
кабинет УО

База данных 
обучающихся 8-9





2021-2022 учебного года по 6 
направлениям

АКГО, 
руководители

ОО

классов 2021-2022 
учебного года по 6 

направлениям

1.6. Формирование базы данных 
учителей 8-9 классов 2021- 
2022 учебного года по 6 
направлениям, участвующих в 
формировании ФГ

Сентябрь Методический 
кабинет У О 

АКГО, 
руководители 

ОО

База данных 
учителей 8-9 

классов 2021 -2022 
учебного года по 6 

направлениям

1.7. Организация и проведение 
систематических 
методических совещаний
ШМО, ГМО и экспертно­
методического совета по 
вопросам формирования и 
оценки функциональной
грамотности обучающихся

В течение 
года один 

раз в 2 
месяца

Методический 
кабинет У О 

АКГО, 
руководители 
ШМО, ГМО и 

члены 
экспертно­

методического 
совета

Методические 
совещание по 

вопросам 
формирования и 

оценки 
функциональной 

грамотности 
обучающихся

1.8. Проведение и участие в 
информационно­
просветительской работе с 
родителями представителями 
средств массовой
информации, 
общественностью по по 
вопросам формирования и 
оценки функциональной
грамотности обучающихся

В течение 
2021-2022 
учебного 

года

Методический 
кабинет У О 

АКГО, 
руководители 

ОО

Размещение на 
официальных сайтах 

информационно­
просветительских 

материалов

И. Работа с педагогами и образовательными организациями

2.1. Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся

2.1.1. Проведение исследований
готовности педагогов к работе 
по формированию и оценке 
функциональной грамотности 
обучающихся

Сентябрь- 
октябрь

Методический 
кабинет У О 

АКГО

Аналитические 
справки и отчеты

2.1.2. Обеспечение прохождения
курсов повышения
квалификации 
педагогическими работниками 
:в рамках ФП «Современная 
школа», а также курсов 
направленных на

До 
30.12.2021г

Методический 
кабинет УО 

АКГО,

РИПКРО

100% прохождение 
курсов учителей из 

базы данных





формирование ФГ

2.1.3. Организация наставничества с 
целью внедрения лучших 
практик по вопросам
формирования и оценки ФГ

Январь- 
февраль 
2022г.

Методический 
кабинет УО 

АКГО, учителя

График проведения 
лучших 

педагогических 
практик

2.1.4. Организация и проведение 
тренингов для учителей по 
решению заданий (из банка 
заданий ФГБНУ «ИСРАО 
РАО») для оценки ФГ

В течение 
года

00 Тренинги и 
аналитические 

справки 00

2.1.5. Организация и проведение 
семинаров, мастер-классов,
квестов, коворкингов,
интеллектуально­
познавательных деловых игр 
по формированию ФГ

Январь-
февраль

Методический 
кабинет, 

руководители 
00

12 мероприятий

2.2. Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и 
образовательных организаций по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся

2.2.1. Представление успешных
практик по формированию 
ФГ в рамках муниципальных, 
региональных мероприятий по 
развитию кадрового
потенциала

Январь-
февраль

Методический 
кабинет УО АКГО, 
руководители 00

Практики 
представляются в 

рамках 
муниципальных 

мероприятий

2.2.2. Создание инновационных
площадок по отработке 
вопросов формирования ФГ

Январь Методический 
кабинет УО АКГО , 

руководители: МБОУ 
КГО

«СШ №1 г.Теберда 
им. И. П. Крымшамхал о 

ва»,

«СШ №2г. Теберда 
им.М.И.Халилова»,

«СШ п.Мара-Аягьы»

3 инновационные 
площадки

2.2.3. Создание стажировочных
площадок по отработке
вопросов формирования ФГ

Январь Методический 
кабинет УО АКГО, 

руководители:

МБОУ КГО 
«СШ№1 

им.Д.К.Байрамукова», 
«СШ №3

2 стажировочные 
площадки





им.X.У.Богатырева»

2.2.4. Организация и проведение 
систематических 
методических совещаний
ШМО,ГМО и экспертно­
методического совета по 
вопросам формирования и 
оценки ФГ обучающихся

В 
течение 

года, 
один раз 

в 2 
месяца

Методический 
кабинет УО АКГО,

Руководители ШМО, 
ГМО и члены 

экспертно­
методического совета

Методические 
совещания по 

вопросам 
формирования и 

оценки ФГ 
обучающихся

2.2.5. Открытие и регулярное 
обновление раздела
«Функциональная 
грамотность» на сайтах У О 
АКГО и подведомственных 
00

До 
2022г.

Методический 
кабинет УО АКГО, 

руководители 00

Создание и 
регулярное 
обновление 
разделов, 

посвященных 
формированию 

ФГ

2.3. Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 
формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.3.1. Организация и проведение 
семинаров, мастер-классов,
квестов, коворкингов,
интеллектуально­
познавательных деловых игр, 
круглых столов по
формированию ФГ

Январь- 
февраль

Методический 
кабинет УО 

АКГО, 

руководители 
00

Вебинары, мастер- 
классы, семинары, 

круглые столы, 
ZOOM

2.3.2. Муниципальный конкурс
«Лучший урок по
формированию ФГ», конкурс 
«Лучший методический прием 
по формированию ФГ»

Апрель Методический 
кабинет УО 

АКГО

2 муниципальных 
конкурса

III. Работа с обучающимися

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию 
функциональной грамотности

3.1.1. Внедрение в учебный процесс 
банка заданий по оценке ФГ

Январь Руководители 
00

Внесение изменений 
в рабочие 

программы в 8-9 
классов

3.1.2. Организация исследований по 
развитию оценочной
самостоятельности 
обучающихся, рефлексии,
мотивацию на познавательную 
деятельность, на поиск

В течение 
года

___________

Руководители 
00

Аналитические 
отчеты





решений проблем и т.д.

3.2. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию 
функциональной грамотности

3.2.1. Внедрение во внеурочный 
процесс банка заданий по 
оценке ФГ

Январь Руководители 
00

Внесение изменений 
в планы 

воспитательной 
работы в 8-9 классах

3.2.2. Проведение муниципальных 
мероприятий по
формированию ФГ
(олимпиады, конкурсы,
квесты, круглый стол и 
конференции)

В течение 
года

Методический 
кабинет УО 

АКГО

Конкурсы, 
олимпиады, квесты и 

Т.д.

3.3. Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по 
формированию функциональной грамотности

3.3.1. Организация и внедрение 
мероприятий по 
формированию ФГ в работе 
центров «Точка роста»

В течение 
года

Руководители 
центров «Точка 

роста»

8 практик

3.3.2. Организация и внедрение 
мероприятий по 
формированию ФГ в 
нацпроекте «Образование» 
«Успех каждого ребенка»

В течение 
года

Ответственные 
за «Успех 
каждого 

ребенка » в 00

3 практики




